- Mensagem nº 052/2019 – Projeto de Lei nº 039/2019 - Fica o Município, Poder 

Executivo, autorizado a abrir no Orçamento Anual do Município, exercício de 2019, em favor 

da Secretaria da Agricultura e Desenvolvimento Econômico e Ambiental, crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), para os fins que especifica, e dá 

outras providências. - Mensagem nº 053/2019 – Projeto de Lei nº 040/2019 - Fica o Município, 

Poder Executivo, autorizado a abrir no Orçamento Anual do Município, exercício de 2019, em 

favor da Secretaria de Gestão e Governo, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

43.000,00 (quarenta e três mil reais), para os fins que especifica, e dá outras providências. - 

Iniciativa do Poder Legislativo (inciso II do art. 143 do RI): - Vereador Osmar: 

REQUERIMENTO: DENÚNCIA ESCRITA APRESENTADA PELO VEREADOR OSMAR 

ANTONIO LAUSER em face do Vereador ELISEU DE OLIVEIRA LIMA, com base na

[...]

– Projeto de Lei nº 039/2019 - Fica o Município, Poder Executivo, autorizado a abrir no 

Orçamento Anual do Município, exercício de 2019, em favor da Secretaria da Agricultura e 

Desenvolvimento Econômico e Ambiental, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

110.000,00 (cento e dez mil reais), para os fins que especifica, e dá outras providências. 

PARECERES FAVORÁVEIS DAS COMISSÕES de “Redação, Constituição e Justiça” e 

“Economia e Finanças”. Aprovado por unanimidade. – Projeto de Lei nº 040/2019 - Fica o 

Município, Poder Executivo, autorizado a abrir no Orçamento Anual do Município, exercício 

de 2019, em favor da Secretaria de Gestão e Governo, crédito adicional suplementar no valor 

de R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais), para os fins que especifica, e dá outras providências. 

PARECERES FAVORÁVEIS DAS COMISSÕES de “Redação, Constituição e Justiça” e 

“Economia e Finanças”. Aprovado por unanimidade. - Iniciativa do Poder Legislativo (inciso II 
do art. 143 do RI):